
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo
2014, n. 384

A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i medici
specialisti, medici veterinari ed altre professiona‐
lità (Biologi, Chimici e Psicologi) ambulatoriali del
29.07.2009. Determinazione del Monte ore storico
aziendale e programmazione attività specialistica.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio n.3, confermata dal Dirigente
dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Pro‐
grammazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica,
riferisce quanto segue:

Con il “Piano di rientro 2010‐2012” approvato
con L.r. n.2/2011 ed il successivo “Programma ope‐
rativo 2013‐2015” proposto ed inviato all’esame dei
Ministeri competenti con nota prot. n.115 del
13/12/2012, ed in attesa della relativa approva‐
zione, è stato avviato il processo di razionalizzazione
della rete ospedaliera, attuato con i RR.RR.
n.18/2010, n.19/2012 e n. 36/2012, ed una imple‐
mentazione della Rete dei servizi territoriali, anche
attraverso la riconversione dei Presidi ospedalieri in
strutture ambulatoriali.

Nella linea del potenziamento delle attività terri‐
toriali, che ha come finalità quella di avvicinare “fisi‐
camente” gli assistiti alla struttura sanitaria territo‐
riale per ridurre gli spostamenti degli stessi e avviare
processi di sinergie tra le varie figure presenti sul
territorio (MMG, PLS), si rende necessario raziona‐
lizzare e riprogrammare le ore della specialistica
ambulatoriale in base alle esigenze assistenziali del
territorio e all’abbattimento delle liste di attesa in
quanto, nella Regione Puglia, i tempi di esecuzione
di alcune prestazioni risultano ancor oggi non con‐
formi a quelle previste dal Piano nazionale.

Considerato che il monte ore complessivo di spe‐
cialistica ambulatoriale risulta notevolmente incre‐
mentato rispetto a quello definito e determinato
nell’ambito della DGR n. 1650/2006, tanto che si è
passati da un monte ore consolidato, al 30.04.2006,
pari a n.12.115 ore, ad un monte ore totale pari a
n.30.805 ore, alla data del 30.09.2013.Tale incre‐
mento è stato determinato dal potenziamento delle
ore assegnate ad alcune discipline mediche e dal‐

l’attivazione di ulteriori ore di specialistica ambula‐
toriale riconducibili alle altre professionalità, biologi,
chimici e psicologi amb.li e medici veterinari, inse‐
rite nel vigente A.C.N. solo dal 29/07/2009.

Al fine di rendere compatibile la spesa relativa
alla specialistica ambulatoriale interna con gli obiet‐
tivi di bilancio della Regione stabiliti sia dal Piano di
rientro 2010‐2012 che dal Piano operativo 2013‐
2015 nonché, allo scopo di evitare un utilizzo inap‐
propriato delle risorse umane volto ad eludere i vin‐
coli posti in materia di assunzione del personale
dipendente, in assenza di una programmazione
annuale e triennale, si propone:
‐ di contingentare il “Monte ore aziendale” rappor‐

tato alle singole discipline, con riferimento a
quelle attivate alla data del 30.09.2013, così come
risulta dall’allegato A) ‐ fonte Sistema Informativo
Regionale Edotto ‐ quale parte integrante del pre‐
sente provvedimento;

‐ di garantire alle singole AASSLL il Monte ore azien‐
dale sopra richiamato, per le attribuzioni degli
incarichi ai Medici specialisti ambulatoriali interni,
Medici veterinari ed altre professionalità (Biologi,
Chimici e Psicologi) sia a tempo determinato che
a tempo indeterminato, nei limiti delle ore già atti‐
vate alla data del 30.09.2013 così come richiamate
nell’allegato A, che da questo momento in poi
viene definito “Monte ore storico aziendale”;

di prevedere:
‐ che ogni ASL elabori una programmazione

annuale e triennale da trasmettere, inderogabil‐
mente, entro il mese di febbraio all’Area Politiche
per la Promozione della Salute e delle Pari Oppor‐
tunità ‐ Servizio Programmazione Assistenza
Ospedaliera e Specialistica (PAOS), per la succes‐
siva approvazione da parte della Giunta regionale.
Nella fase di start‐ up, per il corrente anno, il ter‐
mine di invio deve intendersi “entro il mese di
aprile 2014”,

‐ che, in caso di turni di ore che si rendessero a
qualsiasi titolo vacanti, le AASSLL, anche al fine di
abbattere i tempi di attesa, si impegnino a ripub‐
blicare le ore secondo il Piano annuale ovvero
triennale approvato dalla Regione,

‐ che eventuali ore di incarico che risultino attual‐
mente eccedenti a quelle rilevate nell’allegato A),
per ciascuna ASL, dovranno essere ricondotte al
Monte ore storico aziendale riconosciuto. Tale

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐201410782



adeguamento dovrà essere perseguito nell’ambito
del triennio di programmazione, procedendo a
non pubblicare le ore che si dovessero rendere
vacanti per dimissioni volontarie o per raggiunti
limiti di età;

‐ che nel caso di ripubblicazione di ore resesi
vacanti all’interno della stessa disciplina o ricon‐
vertite che contengano la richiesta di “possesso di
particolari capacità professionali”, fermo restando
le prerogative assegnate alla Commissione parite‐
tica aziendale prevista dall’art.22, co.4, dell’ACN
vigente, il Comitato Zonale ex art.24 A.C.N.
20.07.2009, prima di procedere alla pubblica‐
zione, dovrà acquisire il preventivo consenso da
parte del Servizio PAOS ‐ uff.n. 3 ‐ finalizzata a veri‐
ficare la rispondenza della richiesta rispetto alla
programmazione già approvata. Le richieste auto‐
rizzative dovranno essere inviate al Servizio
P.A.O.S. ‐ uff.n.3 ‐dai Comitati Zonali interessati,
almeno un mese prima delle prescritte pubblica‐
zioni previste dall’art.22, co.1 dell’A.C.N.;

‐ acquisito il parere favorevole delle OO.SS. di cate‐
goria firmatarie dell’A.C.N. nell’incontro del ‐
l’11.02.2014, convocato con nota n. AOO151/987
del 06.02.2014.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
n.28/2001 E S.M. E I.”

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il Dirigente di Ufficio
Vito Parisi

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, ai
sensi della L.R. n.7/97, art.4, comma 4, lettera f).

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri‐
gente del Servizio;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

‐ di approvare la relazione dell’Assessore propo‐
nente così come in narrativa indicata, che qui si
intende integralmente trascritta e, conseguente‐
mente:
1. di contingentare il “Monte ore storico azien‐

dale” rapportato alle singole discipline, con
riferimento a quelle attivate alla data del
30.09.2013, così come risulta dall’allegato A) ‐
fonte Sistema Informativo Regionale Edotto ‐
quale parte integrante del presente provvedi‐
mento;

2. di stabilire che le singole AA.S.SLL. utilizzino il
Monte ore storico aziendale sopra richiamato,
per le attribuzioni degli incarichi ai Medici spe‐
cialisti ambulatoriali interni, Medici veterinari
ed altre professionalità (Biologi, Chimici e Psi‐
cologi) sia a tempo determinato che a tempo
indeterminato, nei limiti delle ore già attivate
alla data del 30.09.2013 così come richiamate
nell’allegato A);

3. di disporre che ogni ASL elabori la programma‐
zione annuale e triennale che dovrà essere
inviata, inderogabilmente, entro il mese di feb‐
braio all’Area Politiche per la Promozione della
Salute e delle Pari Opportunità ‐ Servizio Pro‐
grammazione Assistenza Ospedaliera e Specia‐
listica (PAOS) per la successiva approvazione
da parte della Giunta regionale. Nella fase di
start‐up, per il corrente anno, il termine di invio
deve intendersi “entro il mese di aprile 2014”;

4. di stabilire che in caso di turni di ore resesi a
qualsiasi titolo vacanti, le AASSLL, anche al fine
di abbattere i tempi di attesa, devono ripubbli‐
care le ore secondo il piano annuale ovvero
triennale approvato dalla Regione,

5. di stabilire, altresì, che le eventuali ore di inca‐
rico che risultino attualmente eccedenti a
quelle rilevate nell’allegato A), distinte per
AA.SS.LL. e disciplina, devono essere ricon‐
dotte al Monte ore storico aziendale asse‐
gnato. Tale adeguamento deve essere perse‐
guito nell’ambito del triennio di programma‐
zione, procedendo a non pubblicare le ore che
si dovessero rendere vacanti per dimissioni
volontarie o per raggiunti limiti di età;

10783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐2014



6. di disporre, infine, che nel caso di ripubblica‐
zione di ore resesi vacanti all’interno della
stessa disciplina o riconvertite che contengano
la richiesta di “possesso di particolari capacità
professionali”, fermo restando le prerogative
assegnate alla Commissione paritetica azien‐
dale prevista dall’art.22, co.4, dell’ACN vigente,
il Comitato Zonale ex art.24 A.C.N. 20.07.2009,
prima di procedere alla pubblicazione, debba
acquisire il preventivo consenso da parte del
Servizio PAOS ‐ uff. n.3 ‐ finalizzato alla verifica
della rispondenza della richiesta rispetto alla

programmazione già approvata dalla Giunta
regionale. Le richieste devono essere inviate al
Servizio P.A.O.S.‐ uff.n.3 ‐ dai Comitati Zonali
interessati, almeno un mese prima delle pre‐
scritte pubblicazioni previste dall’art.22, co.1
dell’A.C.N.;

7. la pubblicazione del presente atto nel Bollet‐
tino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi del‐
l’art. 6 della L.R. 6/4/1994, n. 13.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐201410784



10785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐201410786



10787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐201410788



10789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 41 del 25‐03‐201410790


